Dices, mea philosophia rationi rectae congrua est, caeterae eidem repugnant; sed omnes reliqui philosophi praeter tuos discipulos a te dissentient, ac eodem jure idem, quod tu de tua, ipsi de se suaque philosophia praedicant, teque, sicut tu illos, falsitatis errorisque arguunt.

Manifestum igitur est, a te, ut veritas tuae philosophiae

eluceat, proponendas esse rationes, quae reliquis philosophis non sint communes, sed soli tuae applicari possint; aut tuam philosophiam aequem incertam et nugatoriam esse, ac alias reliquas, fatendum est.

Jam autem me ad librum tuum, cui titulum istum impium praefixisti, restringens confundensque philosophiam tuam cum tua theologia; quoniam tu ipse illas revera confundis, quamvis astutia diabolica unam ab altera separatam esse, et diversa principia habere, statuere obtendas; sic ulterius pergo.

Dices itaque forsam; alii S. Scripturam toties non legerunt, quam ego, et ex illa S. Scriptura, cuius agnitus autoritatis differentiam inter christianos et reliquos totius mundi populos constituit, probo mea placita. Sed quomodo? Applicando textus claros obscurioribus S. Scripturam explico, et ex illa mea interpretatione dogmata mea compono, vel jam antea in cerebro meo conflatu confirmo.

Sed obsecro, ut reflectas serio ad hoc, quod dicis; quomodo enim scis te bene dictam istam applicationem facere, et deinde istam applicationem rite factam interpretationi S. Scripturae sufficientem esse, sique te bene ejusdem S. Scripturae interpretationem instituere? Praesertim cum catholici dicant, et verissimum sit, verbum Dei universum non esse scriptis traditum, et sic S. Scripturam per S. Scripturam solam non posse explicari, non dicam ab uno homine, sed ne quidem ab ipsa Ecclesia, quae sola est S. Scripturae interpretes.

Traditiones enim apostolicae etiam consulendae sunt; quod ex ipa S. Scriptura et Sanctorum patrum testimonio probatur, nec non rationi rectae pariter ac experientiae consentaneum est. Atque ita, falsissimum cum sit tuum principium, et in exitium ducens; ubi tota tua doctrina, huic falso fundamento innixa et superaedificata, remanebit?

Sic igitur, si in Christum crucifixum credis, agnosce pessimam tuam haeresim, resipiscas a perversione tuae naturae, et cum ecclesia reconciliator». (Carta LXVII de Burgh a Spinoza, Florentia, 11 de noviembre de 1675).

La contestación que Spinoza da a esta carta es muy importante por varias razones, entre otras por ver claramente reflejada esa actitud de plena convicción de la que ya hemos hablado. Resulta sorprendente la postura de Spinoza, aunque explicable, ya que to-

ma una posición completamente distinta de la que adopta por ejemplo con todos los otros oponentes a sus doctrinas, aunque también es cierto que ninguno de estos es tan insolente con Spinoza como Burgh.

En este ataque, Spinoza, toma una actitud defensiva sin parar mientes en que puede haberse equivocado, y da la sensación de que lo que defiende es más su dignidad personal que su doctrina. Creo que es sumamente interesante el transcribir íntegra esta contestación porque nos presenta aspectos muy relacionados con el tema que estamos estudiando. El choque psicológico, y más viniendo de un alumno preferido, como puede verse por el tono de la contestación, debió ser terrible y esto explica la carta:

«Quod, ab aliis mihi relatum, credere vix potueram, ex tuis tandem literis intellexi: nimirum te non tantum romanae ecclesiae membrum effectum, ut ais, sed et ejus acerrimum propugnatorem esse, jamque maledicere, et petulanter in tuos adversarios debacchari didicisse. Ad easdem nihil respondere proposueram, certus tibi magis opus esse temporis usu quam ratione, ut ad te tuosque restituaris; ut jam taceam alias causas, quas tu olim probasti, quando de Stenonio (cujus nunc vestigia sequeris) sermo inter nos fuit.

Sed amici quidam, qui ex egregia tua indole magnam spem mecum conceperant, me summopere rogaverunt, ne amici officio deessem, et id potius cogitarem, quod nuper fueris quam quod nuc sis, et alia hujusmodi; quibus tandem haec pauca tibi scribere, enixe rogans, ut eadem aequo animo legere digneris.

Neque hic sacerdotum et pontificum vitia, ut ecclesiae romanae adversarii solent, narrabo, quo te ab iisdem avertam. Solent enim haec saepe malo ex affectu vulgari, et magis ad irritandum quam ad docendum adduci. Imo concedam, in Romana plures reperiri magnae eruditionis viros, et probatae vitae, quam in alia quacumque ecclesia christiana: plures enim hujus Ecclesiae membra cum sint, plures etiam cujuscumque conditionis viri in eadem reperiuntur.

Hoc tamen negare minime poteris, nisi forte cum ratione memoriam etiam amisisti, in quacumque ecclesia plures dari viros honestissimos, qui Deum justitia et charitate colunt; plures enim hujus generis inter Lutheranos, Reformatos, Mennonitas, et Enthusiastas novimus, etc., ut alios taceam, parentes tuos nosti, qui tempore Ducis Albani pari animi cons-

tantia ac libertate omnium tormentorum genera propter religionem passi sunt; concedere debes vitae sanctitatem non esse Romanae Ecclesiae propriam, sed omnibus commune.

Et quia pernovimus (ut cum apostolo Joh. 1 epistola cap. 4 vers. 13 loquar), quod in Deo manemus, et Deus manet in nobis, sequitur, quidquid Romana Ecclesia ab aliis distinguit, superfluum esse, et consequenter ex sola superstitione institutum. Est enim, ut cum Johanne dixi, justitia et charitate unicum et certissimum verae fidei catholicae signum, et veri Spiritus Sancti fructus, et ubique haec reperiuntur, ibi Christus revera est, et ubicumque desunt, deest Christus. Solo namque Christi spiritu duci possumus in amorem justitiae et charitatis. Haec si tecum recte voluisses perpendere, nec te perdidisses, nec tuos parentes in acerbum moerorem conjectasses, qui tuam fortunam nunc misere deflent.

Sed ad tuam epistolam revertor; in qua primo defles, quod me a scelestorum spirituum Principe circunduci patiar. Sed quaeso bono animo sis, atque ad te redi. Cum mentis compos eras, Deum infinitum, ni fallor, adorabas, cuius virtute omnia absolute fiunt et conservantur: jam vero Principem Dei hostem somnias, qui invito Deo homines plerosque (rari quidem boni) circunducit et decipit, quos propterea Deus huic scelerum Magistro in aeternum cruciandos tradit. Patitur enim divina justitia, ut Diabolus homines impune decipit; at minime, homines, misere ab ipso Diabolo deceptos et circunductos, manere impunes.

Atque haec absurda toleranda adhuc essent, si Deum adorares infinitum et aeternum, non illum, quem Chastillon in opido Tienen, sic a belgis nuncupato, equis comedendum impune dedit. Et me defles miser? Meamque philosophiam, quam nunquam vidisti, chymeram vocas? O mente destitute juvenis, quis te fascinavit, ut summum illud et aeternum te devorare et in intestinis habere credas?

Ratione tamen velle uti videris, meque rogas, 'quomodo sciam, meam philosophiam optimam esse inter illas omnes, quae unquam in mundo doctae fuerunt, etiamnum docentur, aut unquam imposterum decebuntur?'. Quod profecto longe meliori jure te rogare possum. Nam ego non praesumo, me optimam invenisse philosophiam, sed veram me intelligere scio. Quomodo autem id sciam, si roges; respondebo, eodem modo ac tu scis, tres angulos triangulis aequales esse duobus rectis; et hoc suffice negabit nemo, cui sanum est cerebrum,

nec spiritus inmundos somniat, qui nobis ideas falsas inspirant veris similes: est enim verum index sui et falsi.

At tu, qui demum optimam religionem, vel potius optimos viros invenisse praesumis, quibus credulitatem tuam addixisti, qui scis, eos optimos esse inter omnes, qui alias religiones docuerunt, etiamnum docent, aut in posterum docebunt? An omnes illas religiones tam antiquas quam novas, quae hic, et in India, et ubique per totum terrarum orbem docentur, examinasti? Et quamvis illas rite examinaveris, quomodo scis te optimam elegisse? Quandoquidem tuae fidei rationem nullam dare potest.

At dices, te in interno spiritus Dei testimonio acquiescere, reliquos autem a scelestorum spirituum Principe circunduci ac decipi; sed omnes, qui extra Ecclesiam romanam sunt, eodem jure id quod tu de tua, ipsi de sua praedicant. Quod autem addis de communi hominum myriadum consensu, deque (non) interrupta ecclesiae succesione, etc., ipsissima phariseorum cantinela est. Hi namque, non minori confidentia quam Ecclesiae romanae addicti, testium myriadas exhibent, qui, aequali ac romanorum testes pertinacia, audita tamquam ab ipsis experta referunt. Stirpem deinde suam ad Adamum usque proferunt. Eorum ecclesiam in hunc usque diem propagatam, inmotam, et solidam invito hostili ethicorum et christianorum odio permanere, pari arrogantia jactant. Antiquitate omnium maxime defenduntur.

Traditiones ab ipso Deo acceptas, seque solos verbum Dei scriptum et non scriptum servare, uno ore clamant. Omnes haereses ex iis exiisse, ipsos autem constantes aliquot annorum millia absque ullo imperio cogente, sed solo superstitionis efficacia mansisse, negare nemo potest.

Miracula quae narrant, delassare valent mille locuaces. Sed, quo sese maxime efferunt, est, quod longe plures, quam ulla natio, martyres numerent, et numerorum quotidie augeant eorum, qui pro fide, quam profitentur, singulari animi constantia passi sunt; neque hoc mendacio: ipse enim inter alios Judam, quem fidum appellant, novi, qui in mediis flamnis, cum jam mortuus crederetur, hymnum, qui incipit, 'tibi Deus animam meam offero', canere incepit, et in medio cantu expiravit.

Ordinem Romanae ecclesiae, quem tantopere laudas, politicum, et plurimis lucrosum esse fateor; nec ad decipiendam plebem et hominum animos coercendum commodiorem isto

crederem, ni ordo mahumedanae Ecclesiae esset, qui longe eundem antecellit. Nam a quo tempore haec superstitione incepit, nulla in eorum Ecclesia schismata orta sunt.

Si igitur recte calculum ineas, id solum, quod tertio loco notas, pro christianis esse videbis; quod scilicet viri indocti et viles totum fere orbem ad Christi fidem convertere potuerint. Sed haec ratio non pro Romana ecclesia, sed pro omnibus, qui Christi nomen profitetur, militat.

At pone, omnes, quas adfers, rationes solius Romanae ecclesiae esse. Putasne te iisdem ejusdem ecclesiae autoritatem mathematice demonstare? Quod cum longe absit, cur ergo vis, ut credam, meas demonstrationes a scelestorum Principe, tuas autem a Deo inspirari? Praesertim cum videam, et tuae litterae clare indicent, te hujus ecclesiae mancipium factum, non tam amore Dei ductum, quam inferorum metu, qui superstitionis est unica causa. Est ne haec tua humilitas, ut nihil tibi, sed ut aliis, qui a plurimis damnantur, credas? (sigue el texto que hemos citado ya al comienzo de este apartado).

Caeterum Tractatus Theologo-Politici fundamentum, quod scilicet scriptura per solam scripturam debeat exponi, quodque tam proterve absque ulla ratione falsum esse clamans, non tantum supponitur, sed ipsum verum seu firmum esse apodictice demonstratur; praecipue cap. 7, ubi etiam adversariorum opinones confutantur; quibus adde quae in fine cap. 15 demonstratur. Ad haec si attendere vellis, et insuper ecclesiae historias (quarum te ignarissimum video) examinare, ut videas, quam falso pontificii plurima tradunt, et quo fato, quibusdam artibus ipse romanus pontifex post sexcentos annos a Christo nato Ecclesiae principatum adeptum est, non dubito, quin tandem resipiscas. Quod ut fiat tibi ex animo opto. Vale, etc.». (Carta LXXIV de Spinoza a Burgh).

e) *Dialogo con Oldenburg sobre la oportunidad de publicar el 'Tractatus'*

Esta carta que acabamos de transcribir y que presenta con tanta nitidez puntos centrales del concepto que tiene de la religión, parece a primera vista estar en contra de la carta LXVIII dirigida a Oldenburg:

«Eo tempore, quo litteras tuas 22 julii accepi, Amstelaedamum profectus sum eo consilio, ut librum, de quo tibi scrip-

seram, typis mandarem. Quod dum agito, rumor ubique spargebatur, librum quaendam meum de Deo sub proelo sudare, meque in eo conari ostendere, nullum dari Deum; qui quidem rumor a plurimis accipiebatur. Unde quidam theologi (hujus forte rumoris auctores) occasionem cepere de me coram Principe et magistratibus conquerendi; stolidi praeterea cartesiani, quia mihi favere creduntur, ut a se hanc amoverent suspicionem, meas ubique opiniones et scripta detestari non cessabant, nec etiam num cessant.

Haec cum a viris quibusdam fide dignis intellexisse, qui simul affirmabant, theologos mihi ubique insidiari, editionem, quam parabam, differre statui, donec, quo res evaderet, videarem, et, quod tum consilium sequerer, tibi significare proposui. Verum negotium quotidie in pejus vergere videtur, et, quid tamen agam, incertus sum.

Interim meam ad tuas litteras responsonem diutius intermittere nolui; et primo tibi maximas ago gratias pro amicissima tua monitione, cuius tamen ampliorem explicationem desidero, ut sciam, quaenam ea dogmata esse credas, quae religiosae virtutis praxim labefactare viderentur. Nam quae mihi cum ratione convenire videntur eadem ad virtutem maxime esse utilia credo. Deinde, nisi tibi molestum sit, valim, ut loca Tractatus Theologico-Politici, quae viris doctis scrupulum injecerunt, mihi indicares. Cupio namque istum Tractatum notis quibusdam illustrare, et concepta de eo praejudicia, si fieri possit, tollere. Vale». (Carta LXVIII de Spinoza a Oldenburg).

Esta carta contradice sólo aparentemente la opinión que exponíamos sobre Spinoza al transcribir la carta dirigida a Burgh, ya que si exceptuamos la acusación de ateísmo, lo que teme es que se tomen represalias contra él.

Es significativo el hecho de que al contestar Oldenburg a la petición hecha por Spinoza, le diga que los puntos sospechosos son los que se refieren a Dios, a los milagros y a la persona de Cristo:

«Quantum video ex tuis novissimis, in periculo versatur libri a te publico destinati editio. Non possum non probare institutum tuum, quo illustrare et mollire te velle significas, quae in Tractatu Theologico-Politico crucem lectoribus fixere.

Ea imprimis esse putem, quae *ambigue ibi tradita* videntur de Deo et natura; quae duo a te confundi quamplurimi

*arbitrantur. Ad haec multis tollere videris miraculorum auctoritatem et valorem, quibus solis divinae revelationis certitudinem adstrui posse, omnibus fere christianis est persuasum.*

*Insuper de Jesu Christo, mundo redentore et unico hominum mediatore, deque ejus incarnatione et satisfactione, sententiam tuam celare te ajunt, postulantque, ut de tribus hisce capitibus mentem tuam dilucide aperias. Quod si feceris, in eoque christianis cordatis et ratione valentibus placueris, in tuto res tuas fore opinor. Haec paucis te scire volui, qui sum tui studiosissimus. Vale». (Carta LXXI de Oldenburg a Spinoza, 15 de noviembre de 1675).*

La contestación dada por Spinoza es muy significativa, ya que tratándose de algo escrito en esta época, tiene para nosotros mucha más importancia. Por otra parte intenta limar al máximo sus divergencias para de este modo evitar las reacciones de los teólogos. Precisándonos el concepto que tiene de Dios nos dice:

«Perbreves tuas litteras, 15 nov. ad me datas, die saturni modo elapsa accepi: in iis ea tantummodo indicas, quae in Tractatu Theologico-Politico crucem lectoribus fixere. Cum tamen ex iis etiam cognoscere speraverim, quaenam eae opiniones essent, de quibus antea monueras.

Sed, ut de tribus illis capitibus, quae notas, mentem meam tibi aperiam, dico, et quidem ad primum, me de Deo et natura sententiam fovere longe diversam ab ea quam neoterici christianis defendere solent. Deum enim rerum omnium causam immanentem, ut ajunt, non vero transeuntem statuo. Omnia inquam, in Deo esse et in Deo moveri, cum Paulo affirmo, et forte etiam cum omnibus antiquis philosophis, licet alio modo; et auderem etiam dicere, cum antiquis omnibus hebraeis, quantum ex quibusdam traditionibus, tametsi multis modis adulteratis, conjicere licet.

Attamen quod quidam putant, Tractatum Theologico-Politicum eo niti, quod Deus et natura (per quam massam quandam, sive materiam corpoream intelligunt) unum et idem sint, tota errant via». (Carta LXXIII de Spinoza a Oldenburg).

Muy en consonancia con este concepto de Dios se encuentra relacionado lo que Spinoza piensa de los milagros. En la aclaración

ción vemos reflejada una idea que es obsesiva en él: hacer desaparecer la ignorancia en los hombres:

«Ad miracula deinde quod attinet, mihi contra persuaſum est, divinae revelationis certitudinem sola doctrinae sapientia, non autem miraculis, hoc est ignorantia, adstrui posse, quod satis prolixe cap. 6 de miraculis ostendi.

Hoc tantum hic addo, me inter religionem et superstitionem hanc praecipuam agnoscere differentiam, quod haec ignorantiam, illa autem sapientiam pro fundamento habeat; et hanc causam esse credo, cur christiani non fide, neque charitate, neque reliquis spiritus sancti fructibus, sed sola opinione inter reliquos dignoscuntur; nempe quia, ut omnes, solis miraculis, hoc est ignorantiam, quae omnis malitia fons est, se defendunt, atque adeo fidem, licet veram, in superstitionem vertunt. Verum an huic malo remedium adhibere reges unquam concedent, valde dubito.

Denique, ut de tertio etiam capite mentem meam clarius aperiam, dico, ad salutem non ese omnino necesse, Christum secundum carnem noscere; sed de aeterno illo filio Dei, hoc est, Dei aeterna sapientia, quae sese in omnibus rebus, et maxime in mente humana, et omnium maxime in Christo Jesu manifestavit, longe aliter sentiendum. Nam nemo absque hac ad statum beatitudinis potest pervenire, utpote quae sola docet, quid verum et falsum, bonum et malum sit. Et quia, uti dixi, haec sapientia per Jesum Christum maxime manifestata fuit, ideo ipsius discipuli eandem, quatenus ab ipso ipsis fuit revelata, praedicaverunt, seseque spiritu illo Christi supra reliquos gloriari posse ostenderunt.

Caeterum quod quaedam ecclesiae his addunt, quod Deus naturam humanam assumpserit, monui expresse, me quid dicant nescire; immo, ut verum fatear, non minus absurde mihi videtur, quam si quis mihi diceret, quod circulus naturam quadrati induerit. Atque haec sufficere arbitror ad explicandum, quid de tribus capitibus sentiam. An eadem christianis, quos nosti, placitura sint, id tu melius scire poteris. Vale». (Carta LXXIII de Spinoza a Oldenburg).

Estas palabras de Spinoza, que acabamos de transcribir, y que responden a las dudas hechas por Oldenburg y que éste presenta como las opiniones que se oyen sobre la doctrina de Spinoza, no satisfacen al discípulo fiel, y éste vuelve a pedirle aclaraciones. Al

mismo tiempo le añade una lista de nuevas dudas para las que le pide también aclaración.

En lo que respecta al problema religioso, que tiene relaciones muy íntimas con el filosófico, preferimos transcribir las palabras de Oldenburg y la contestación de Spinoza. El discípulo le dice:

«Expectaveras, ut video, earum in scriptis tuis opinionum enarrationem, quae religiosae virtutis praxim convellere lectoribus tuis videantur.

Dicam quid sit rei, quod potissimum eos excruciet. Fatalis videris rerum et actionum omnium necessitatem adstruere: atque illa concessa assertaque, legum omnium, omnis virtutis et religionis incidi nervos, omnesque remunerations et poenas inanes esse, autumant. Quidquid cogit, vel necessitatem infert, excusare iidem arbitrantur: proindeque neminem inexcusabilem in Dei conspectu fore censem. Si fatis agamur, duraque revoluta manu omnia certo et inevitabile tramite vadunt, quis culpae poenarumque sit locus, illi equidem non assequuntur. Quis huic modo adhiberi possit cuneus, per quam ardua res dicta est. Tu quid opis hanc in rem suppeditare posses, scire et dicere pervelim.

Ad sententiam illam tuam, quam de tribus capitibus, a me notatis, aperire mihi dignaris, haec inquirenda subeunt. *Primo*, quonam sensu 'Miracula' et 'ignorantiam' pro synonymis et aequipollentibus habeat, ut in novisimis tuis sentire videris; cum Lazari a mortuis resuscitatio et Jesu Christi a morte resurrectio omnem naturae creatae vim superare, et soli potentiae divinae competere videatur, neque id ignorantiam culpabilem arguat, quod intelligentiae finitae certisque repugnulis constrictae, limites excedat necessum est.

An non convenire censes creatae, menti et scientiae, increatae mentis ac supremi Numinis talem scientiam potentiamque agnoscere, quae penetrare ac quaestare ea possit, quorum ratio ac modus homuncionibus redi et explicari nequeat? Homines sumus, humani nihil a nobis alienum ducendum videtur.

Deinde, cum capere te nequire fateris, Deum revera naturam humanam assumpsisse, quaerere ex te fas sit, quomodo illa evangelii nostri et epistolae ad hebreos scriptae locos intelligas, quorum prior affirmat, 'Verbum carnem factum esse', posterior, 'Filium Dei non angelos, sed semen Abrahae assumpsisse'. Et totius evangelii tenorem id inferre putem, Filium

Dei unigenitum λόγον (qui et Deus, et apud Deum erat) in natura humana se ostendisse, et pro nobis peccatoribus, redemptionis pretium, passione et morte sua exsolvisse. Quid de his et similibus dicendum, ut sua constet evangelio et christiana religioni, cui te favere opinor, veritas, lubens edoceri vellem». (Carta LXXIV de Oldenburg a Spinoza).

La carta LXXV es la respuesta de Spinoza a estas dudas y aunque no está fechada, podemos deducir la fecha aproximada si tenemos en cuenta que es la contestación a la carta de Oldenburg, que aunque también está sin fecha, es posterior a la carta LXXI que está fechada el 15 de noviembre de 1675 y sabemos que Spinoza muere el 1677.

En esta carta encontramos una afirmación de Spinoza que creo es necesario referir si queremos aclarar algunos puntos sobre su doctrina:

«Video tandem, quid id fuerit, quod a me postulabas ne evulgarem; sed quia id ipsum praecipuum est fundamentum eorum omnium, quae in Tractatu, quem edere destinaveram, habentur, volo hic paucis explicare...». (Carta LXXV de Spinoza a Oldenburg).

Vemos en estas palabras de Spinoza algo que algunos críticos modernos o desconocen o quieren silenciar, especialmente aquellos que ven en el pensador judío, a un cristiano de verdad y a un precursor de los tiempos modernos.

Respondiendo a estos problemas le dice:

«...volo hic paucis explicare, qua ratione ego fatalem omnium rerum et actionum necessitatem statuam. Nam Deum nullo modo fato subjicio, sed omnia inevitabiliter necessitate ex Dei natura sequi concipio eodem modo, ac omnes concipiunt, ex ipsius Dei natura sequi, ut Deus se ipsum intelligat; quod sane nemo negat ex divina natura necessario sequi, et tamen nemo concipit, Deum fato aliquo coactum, sed omnino libere, tametsi necessario, se ipsum intelligere.

Deinde haec inevitabilis rerum necessitas nec jura divina nec humana tollit. Nam ipsa moralia documenta, sive formam legis seu juris ab ipso Deo accipient sive non, divina tamen sunt et salutaria, et si bonum, quod ex amore divino sequitur, a Deo tamquam judice accipiamus, vel ex necessitate

divinae naturae emanet, non erit propterea magis aut minus optabile, ut nec contra mala, quae ex pravis actionibus et affectibus sequuntur, ideo, quia necessario ex iisdem sequuntur, minus timenda sunt, et denique, sive ea, quae agimus, necessario vel contingenter agamus, spe tamen et metu ducimur.

Porro homines coram Deo nulla alia de causa sunt inexcusables, quam quia in ipsius Dei potestate sunt, ut lutum in potestate figuli, qui ex eadem massa vasa facit, alia ad decus, alia ad dedecus.

Ad haec pauca si attendere velis aliquantulum, non dubito quin facilis negotio ad omnia argumenta, quae in hanc sententiam objici solent, respondere possis, ut jam multi mecum experti sunt». (Carta LXXV de Spinoza a Oldenburg).

Al responder a la otra cuestión en la que equiparaba los milagros y la ignorancia le dice:

«Miracula et ignorantiam pro aequipollentibus sumpsi, quia ii, qui Dei existentiam et religionem miraculis adstruere conantur, rem obscuram per aliam magis obscuram et quam maxime ignorant, ostendere volunt, atque ita novum argumentandi genus adferunt, redigendo scilicet non ad impossibile, ut ajunt, sed (ad) ignorantiam.

Caeterum meam de miraculis sententiam satis, ni fallor, explicui in Tractatu Theologico-Politico. Hoc tantum hic addo, quod si ad haec atendas, quod scilicet Christus non se natui, nec Pilato nec cuiquam infidelium, sed sanctis tantummodo apparuerit, et quod Deus neque dextram neque sinistram habeat, nec in loco, sed ubique secundum essentiam sit; et quod materia ubique sit eadem, et quod Deus extra mundum in spatio, quod fingunt, imaginario sese non manifestet, et quod denique corporis humani compages intra debitos limites solo aëris pondere coérceatur, facile videbis, hanc Christi apparitionem non absimilem esse illi (ab illa) qua Deus Abrahamo apparuit, quando hic (tres) vidit homines, quos ad secum prandendum invitavit.

At dices, apostolos omnes omnino credidisse, quod Christus a morte resurrexerit, et ad coelum revera ascenderit: quod ego non nego. Nam ipse etiam Abrahamus credidit quod Deus apud ipsum pransus fuerit, et omnes israëlitae, quod Deus e coelo igne circundatus ad montem Sinai descenderit, et cum iis immediate locutus fuerit, cum tamen haec, et plu-

ra alia hujusmodi apparitiones seu revelationes fuerint, capti et opinionibus eorum hominum accommodatae, quibus Deus mentem suam iisdem revelare voluit.

Concludo itaque, Christi a mortuis resurrectionem revera spiritualem, et solis fidelibus ad eorum captum revelatam fuisse, nempe quod Christus aeternitate donatus fuit (fuerit), et a mortuis (mortuos hic intelligo eo sensu, quo Christus dicit: 'sinite mortuos mortuos suos sepelire') surrexit, simulque vita et morte singularis sanctitatis exemplum dedit, et eatenus discipulos suos a mortuis suscitat, quatenus ipsi hoc vitae ejus et mortis exemplum sequuntur.

Nec difficile esset totam evangelii doctrinam secundum hanc hypothesim explicare. Imo (primo) caput 15. epistola 1 ad Corinthios ex sola hac hypothesi explicare potest, et Pauli argumenta intelligi, cum alias communem hypothesim secundo infirma appareant, et facili negotio refelli possint; ut jam taceam, quod christiani omnia, quae judaei carnaliter, spiritualiter interpretati sunt.

Humanam imbecillitatem tecum agnosco. Sed te contra rogare mihi liceat, an nos homunciones tantam naturae cognitionem habeamus, ut determinare possimus, quo usque ejus vis et potentia se extendit, et quid ejus vim superat (extendat): quod quia nemo sine arrogantia praesumere potest, licet ergo absque jactantia, miracula per causas naturales, quantum fieri potest explicare; et quae explicare non possumus, nec etiam demonstrare, quod absurdā sint, satius erit judicium de iis suspendere, et religionem, uti dixi, sola doctrinae sapientia adstruere.

Loca denique evangelii Johannis et epistolae ad hebreos iis, quae dixi, repugnare credis, quia linguarum orientalium phrases europeis loquendi modis metiris; et, quamvis Johannes suum evangelium graece scripserit, hebraizat tamen. Quidquid sit, an credis, quando scriptura ait, quod Deus in nube sese manifestaverit, aut quod in tabernaculo et in templo habitaverit, quod ipse Deus naturam nubis, tabernaculi, et templi assumpserit? Atqui hoc summum est, quod Christus de se ipso dixit, se scilicet templum Dei esse, nimirum quia, ut in meis praecedentibus dixi, Deus sese maxime in Christo manifestavit; quod Johannes ut efficacius exprimeret, dixit, Verbum factum esse carnem. Sed de his satis». (Carta LXXV de Spinoza a Oldenburg).

Aquí apunta unas notas exegéticas, que al estar escritas en la época en que lo fueron, son de gran actualidad. Quiere que interpretemos la Sagrada Escritura teniendo muy en cuenta la mentalidad de los escritores. Es verdad también que en Spinoza tiene una intención completamente distinta. Hemos repetido infinidad de veces que Spinoza es un racionalista en el problema religioso y entonces su interpretación de la Biblia viene condicionada por la idea filosófica que él tiene y que intenta probar usando o extorsionando todos los argumentos que le vengan o no al caso.

En la carta LXXVII Oldenburg vuelve a la carga pidiéndole más explicaciones sobre el determinismo. Hablando del determinismo le dice Oldenburg que ahora comprende el por qué tiene miedo de que se divulgue dicha doctrina ya que si esto se hiciera se envilecerían los premios y las penas y se entorpecería el ejercicio de la virtud:

«Rem acu tetigisti, dum percipis causam, quare fatalem illam rerum omnium necessitatem vulgari nolle, ne scilicet virtutis exercitium inde sufflaminaretur, nec praemia ac poenae vilescerent».

En la misma carta, el discípulo intenta plantear el problema del determinismo con una agudeza digna de su maestro:

«Quae in eam rem novissimae tuae litterae suggerunt, nec dum confidere hoc negotium, mentemque humanam tranquillare videntur. Etenim, si nos homines in omnibus actionibus nostris, moralibus aequo ac naturalibus, ita in potestate Dei sumus, ut lutum in manu figuli, qua fronte quaeso accusari ullus nostrum potest, quod hoc vel illo modo egerit, cum securus agere ipsi omnino fuerit impossibile?

An non ad unum omnes regere Deo poterimus, inflexibile fatum tuum ac irresistibilis tua potestas nos eo adegit, ut sic operaremur, nec operari aliter potuimus; cum igitur, et quo jure nos dirissimis poenis mancipabis, quas nullatenus evitare potuimus, te omnia per supremam necessitatem pro arbitrio et beneplacito tuo operante et dirigente?

Cum tu dicis, homines coram Deo nulla alia de causa esse inexcusables, quam quia sunt in potestate Dei; ego argumentum illud plane inverterem, diceremque majori, ut videatur, ratione. Homines ideo plane esse excusables, quia in potestate Dei sunt. In promptu enim est omnibus objicere, ine-

*luctabilis est potestas tua, o Deus; quare merito, quod aliter non egi, excusandus videor». (Carta LXXIV de Oldenburg a Spinoza).*

A estas palabras de su discípulo contesta Spinoza, intentando dar una interpretación mucho más benigna sobre el determinismo y a nuestro modo de entender bastante orientada a la galería. Quiere salvarse de las iras de los teólogos y de sus risas, que como nos dirá en otro lugar, es lo que más teme.

Aquí le dice a su discípulo que él no intentaba decir lo que él afirma en su carta:

«Quod in praecedentibus meis dixi, nos ideo esse inexcusabiles, quia in Dei potestate sumus, ut lutum in manu fagi, hoc sensu intelligi volui, videlicet quod nemo Deus redarguere potest, quod ipsi naturam infirmam seu animum impotentem dederit. Sicut enim absurde circulus conquereretur (queretur), quod ipsi globi proprietates, vel infans, qui calculo cruciatur, quod ei corpus sanum non dederit; sic etiam homo animo impotens queri (quaeri posset), quod Deus ipsi fortitudinem veramque ipsius Dei cognitionem et amorem negaverit, quoque ipsi naturam adeo infirmam dederit, ut cupiditates suas nec coercere nec moderari possit.

Nam naturae (ad naturam) cuiuscumque rei nihil aliud competit quam id, quod ex data ipsius causa necessario sequitur. Quod autem naturae (ad naturam) uniuscujusque (cuiuscumque) hominis non competit, ut animo forti sit, et quod in nostra potestate non magis sit, corpus sanum, quam mentem sanam habere, negare nemo potest, nisi qui tam experientiam quam rationem negare velit. At instas, si homines ex natura ex necessitate peccant, sunt ergo excusabiles; nec quod inde concludere velis, explicas: an scilicet quod Deus in eos irasci nequeat, an vero quod beatitudine, hoc est Dei cognitione et amore, digni sint. Sed si primum putas, omnino concedo, Deum non irasci, sed omnia ex ipsius sententia fieri; at nego, quod propterea omnes beati esse debeant: possunt quippe homines excusabiles esse, et nihilominus beatitudine carere, et multis modis cruciari.

Est enim equus excusabilis, quod equus et non homo sit; at nihilominus equus et non homo esse debet. Qui ex morsu canis furit, excusandus quidem est, et tamen jure suffocatur. Et qui denique cupiditates suas regere, et metu legum easdem coercere nequit, quamvis etiam ob infirmitatem excusan-

*dus sit, non potest tamen animi acquiescentia, Deique cognitione et amore frui, sed necessario perit.*

Neque hic necesse esse puto monere, quod scriptura, quando ait, Deum in peccatores irasci, eumque judicem esse, qui de hominum actionibus cognoscit, statuit et judicat, more humano et secundum receptas vulgi opiniones loquatur, quia ipsius intentum non est philosophiam docere, nec homines doctos, sed obtemperantes reddere». (Carta LXXVIII de Spinoza de Oldenburg).

Esta contestación de Spinoza nos plantea un problema bastante difícil de solucionar: a saber, si Spinoza era sincero cuando trataba estos problemas o si por el contrario era el miedo el que le obligaba a hacer estas concesiones, sin solucionar los verdaderos problemas que le planteaban. Si leemos con detenimiento sus obras, yo creo que podríamos sacar bastantes casos en los que Spinoza parece echarse atrás, aunque interiormente nos da la sensación de no desmentir lo que había afirmado.